
  
 1371929 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 776    del  31/05/2016

OGGETTO:RIQUALIFICAZIONE  AREA  VIALE  DE  GASPERI.  AFFIDAMENTO 
INCARICO  DIRETTORE  OPERATIVO  ALL’ING.  DANILA  SILVI.  CUP 
C39D13000100004  CIG ZC31A4C6D0              

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E MANUTENZIONI

SERVIZIO STRADE     N. 66

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 25 del 29 settembre 2014 con cui al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico dirigenziale  del Settore Assetto del Territorio  ed ha pertanto la competenza ad 
assumere il presente atto;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 132 del 28/06/2013 avente ad oggetto “approvazione 
progetti  preliminari,  definitivi  e  studi  di  fattibilità  relativi  alle  opere  pubbliche   di  cui  al  
programma triennale 2013-2015- elenco annuale 2013” dove tra l’altro è stato approvato lo studio 
di  fattibilità  dell’opera  n.  14  “Riqualificazione  area  Viale  De  Gasperi” dell’importo  di  € 
250.000,00 da finanziarsi con i proventi della vendita del patrimonio;

ACCERTATO che con determinazione n.  1882 del 22/10/2013, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
D.Lgs.  n.  163/2006 e  s.m.e  i.,  gli  incarichi  professionali  per  la  realizzazione  dell’opera   n.  14 
“Riqualificazione area Viale De Gasperi”, sono stati affidati come segue:

- progettazione preliminare, definitiva, esecutiva oltre che l’assistenza alla D.L. con funzione di 
direttore  operativo,  al  professionista  esterno  Arch.  Alessandro  Simonetti  corrente  a  San 
Benedetto del Tronto (AP) in via 423ma, n. 3, iscritto all’ordine degli architetti della Provincia 
di AP  al n. 738 (C.F. SMNLSN81M03A462P, P.I. 02072980440) per l’importo complessivo di 
€ 14.800,00 oltre CP 4%  per € 592,00 ed iva 22%  per € 3.386,24 per un totale di € 18.778,24;
-  Direzione Lavori  e contabilità all’ing. Alberto Paradisi corrente a San Benedetto del Tronto 
(AP), via Giovanni XXIII  (P.I. 01657950448) per l’importo di € 5.000,00 oltre CP4% per € 
200,00 ed iva 22% per € 1.144,00 per un totale di € 6.344,00;

Determinazione N. 776  del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

                      Pagina 1 di 8



- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori al professionista esterno 
ing. Massimiliano Mestichelli, corrente ad Ascoli Piceno in via L.Luciani, 2 (P.I. 02142950449) 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di AP al n. 1662, per l’importo di € 7.800,00 
oltre CP 4%, per € 312,00  non soggetto ad iva  e ne a ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 27 del 
D.L. 98/2011, quindi per un totale di € 8.112,00;

ACCERTATO inoltre, che con determinazione n. 2526  del 30/12/2013 è stata accantonata la spesa 
di € 216.765,76 per la riqualificazione dell’area Viale De Gasperi finanziata con i proventi della 
vendita del Patrimonio, dove  sono stati scorporati gli impegni di spesa  assunti con determinazione 
n. 1882 del 22/10/2013 per gli incarichi professionali sopra elencati;

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 7/02/2014 è stato approvato il 
progetto definitivo “Riqualificazione area Viale De Gasperi” dell’importo di € 250.000,00;

ACCERTATO  che  con  determinazione  n.  898  del  8/05/2014  è  stato  conferito  l’incarico 
professionale di elaborazione dati e stesura relazione geologica al geologo Rossella Capriotti iscritta 
all’albo  dei  geologi  delle  Marche  al  n.  726  sezione  A  -  C.F.CPRRSL75S66A462N  –P.I. 
01795290442 per l’importo di € 800,00 oltre CPA 2% per € 16,00 oltre iva 22% per € 179,52 per 
un totale di € 995,52

EVIDENZIATO che la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle Marche ha 
espresso il  parere favorevole al  progetto ai sensi dell’art.  10 comma 4) lettera  g) del D.Lgs. n. 
42/2004 e s.m.i norme sulla tutela degli immobili di carattere storico artistico, acquisito agli atti in 
data 8/04/2014 prot. n. 19771;

PRESO ATTO che la presente opera è stata prevista al punto 1 del programma annuale delle opere 
pubbliche 2014 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/08/2014;

EVIDENZIATO che  con  determinazione  n.  2096  del  29/10/2014  è  stato  approvato il  progetto 
esecutivo  avente  ad  oggetto  “Riqualificazione  Viale  De  Gasperi  ad  Ascoli  Piceno  (AP)”  per 
l’importo di € 250.000,00;

OSSERVATO che l’intervento finalizzato al recupero e valorizzazione dell’area del Centro Storico 
per la fruibilità della stessa in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità, contestualmente 
all’approvazione del progetto esecutivo è stato stabilito di procedere all’affidamento in appalto dei 
lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7   del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.,  
adottando  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso  determinato  mediante  ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale, 
inteso quale importo del costo della manodopera da impiegare per la realizzazione di quanto in 
progetto, ai sensi dell’art.82, comma 3- bis, del D.Lgs 12 aprile 2006 n.163 modificato dall’art. 32 
comma 7 bis della Legge 9 agosto 2013, n.98, per l’importo a base d’asta di € 176.341,96 di cui € 
113.938,30 soggetto a ribasso ed € 11.510,48 non soggetto a ribasso in quanto oneri per la sicurezza 
ed € 50.893,18 non soggetto a ribasso poiché  relativo al costo del personale;

PRESO ATTO che con lettera di invito prot. n.  59936 del 3/11/2014, - gara n. 5808534 - CUP 
C39D13000100004 - CIG 5991641A8F sono stati invitati n. 15 operatori economici  in possesso 
dell’attestazione SOA in categoria OG3 classifica I, a far pervenire entro le ore 12,00 del giorno 18 
novembre 2014 la propria offerta economica per l’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto;

VISTO che con determinazione n.  2276 del 25/11/2014 è stato aggiudicato all’Impresa Giacobetti 
Maurizio con sede in Ascoli Piceno, Via Esino, 3 C.F. GCBMRZ82M21A462T l’appalto dei lavori 

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 2 di 8 



“Riqualificazione Viale De Gasperi ad Ascoli Piceno (AP)”  per l’importo di € 85.772,75 oltre € 
11.510,48 oneri  per  la  sicurezza  impliciti  ed  espliciti  oltre  €  50.893,18 relativo  al  costo  della 
manodopera per un totale complessivo di € 148.176,41  oltre IVA 10%, pari ad una percentuale di 
ribasso del 24,72% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso, come da offerta presentata in sede 
di gara;

RICHIAMATO il  contratto stipulato in data 24/06/2015 rep. n. 29194   tra la Stazione Appaltante e 
l’impresa  Giacobetti  Maurizio,  con  il  quale  l’impresa  per  gli  obblighi  assunti   ha  prestato  la 
cauzione  definitiva  dell’importo  assicurato  di  €  43.623,13  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
133498/DE emessa dalla “Elite Insurance Company Ltd” sede di  Roma in forma digitale in data 23 
gennaio 2015;

PRESO ATTO che con determinazione n. 1972 del 23/12/2015 è stata approvata la 1^ perizia di 
assestamento  somme  dell’opera  in  oggetto  dell’importo  di  €  250.000,00,  invariato  rispetto  al 
progetto principale, prevedente il recupero del ribasso d’asta per lavori in economia, come si evince 
dal  seguente quadro economico:

QUADRO  ECONOMICO ASSESTAMENTO

a) Importo delle lavorazioni (oneri per la sicurezza inclusi) di aggiudicazione

A misura € 136.665,93

A corpo € 0,00

A corpo e misura € 0,00

Totale € 136.665,93

b) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza

A misura (impliciti) € 4.812,45

A misura (espliciti) € 6.698,03

Totale € 11.510,48

  

b1) Costi della manodopera (compreso nelle lavorazioni) € 50.893,18

TOTALE LAVORI (importo delle lavorazioni + costi della sicurezza espliciti)
€ 143.363,96

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (al netto degli oneri per la sicurezza e incidenza 
manodopera) € 113.938,30

c) Somme a disposizione della stazione appaltante  

c1a)  Lavori in economia esclusi dall’appalto € 48.495,66
c2)   Rilievi accertamenti e indagini geologiche € 3.000,00
c3)   Allacciamenti e pubblici servizi € 552,00
c4)   Imprevisti € 5.017,74
c5)   Acquisizione aree e/o immobili € 0,00
c6)   Accantonamento € 0,00

c7) Spese tecniche relative a: progettazione, attività preliminari, coordinamento della sicurezza  in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, incentivo, CPA, Incentivi ecc.. 

€ 33.234,24
c8)   Spese per attività di consulenza e supporto € 0,00
c9)   Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00
c10)  Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 500,00
c11)  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche e collaudi € 1.500,00
c12)  IVA € 14.336,40

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 3 di 8 



SOMMANO: € 106.636,04

 Importo complessivo del progetto (a+b+c)     € 250.000,00

VISTO  che  l’arch  Alessandro  Simonetti  con  nota  del  21/04/2016  ha  comunicato  la  rinuncia 
all’incarico  di  direttore  operativo  per  attività  lavorative  fuori  sede,  presso  altra  regione,  che 
impediscono  la  presenza  continua  in  cantiere  necessaria  ai  fini  dell’espletamento  dell’incarico 
stesso,  evidenziando  inoltre  che  l’onorario  fino  ad  ora  percepito   rappresenta  il  saldo  delle 
prestazioni svolte, senza null’altro a pretendere;

PRESO  ATTO  che  con  provvedimento  n.  244  del  16/03/2015  è  stato  corrisposto  all’arch. 
Alessandro Simonetti dell’importo di € 12.000,00 oltre CP 4% per € 480,00 per importo complessivo di  
€ 12.480,00 oltre imposta bollo  di € 2,00, per un totale di € 12.482,00;

RILEVATO che il  Direttore  dei  Lavori  nelle  attività  di  controllo  dell’esecuzione  dell’opera  ha 
espresso la necessità di essere coadiuvato da un nuovo direttore operativo;

VISTO che l’opera è in corso di realizzazione e il personale tecnico in dotazione attualmente è 
impegnato in molteplici attività lavorative da non garantire un costante supporto tecnico alla D.L.;

VISTA la  determinazione  n.  2371  del  5/12/2014  con  la  quale  è  stato  aggiornato  l’elenco  dei 
professionisti con le richieste di inserimento pervenute sino alla data del 6/10/2014, composto di n. 
428 nominativi;

VISTA la rinuncia dell’arch. Alessandro Simonetti e  le motivazioni con essa esposte;

VISTA l’entità dell’incarico, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 si ritiene 
opportuno procedere all’affidamento in via diretta dell’incarico professionale di direttore operativo 
all’ing.  Silvi  Danila  con  sede  a  Roccafluvione  (AP)  iscritta  all’ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Ascoli Piceno sezione A num. 1897 CF SLVDNL87R65A462K, P.I. 02226450449 per 
l’importo di € 1.500,00 oltre CP 4% ed iva 22%; CUP C39D13000100004 -  CIG ZC31A4C6D0
 

OSSERVATO inoltre,  che ai fini  degli  adempimenti  di  cui all’art.3  della legge 13 agosto 2010 
n.136, il CUP relativo alla presente opera è il seguente: C39D13000100004 ed il CIG dell’appalto è 
così identificato: 5991641A8F;

DATO ATTO:
-  della  competenza  dello  scrivente  Dirigente  ad assumere  il  presente  atto  in  forza  del  Decreto 
Sindacale  n. 25 del 29/09/2014;
-che il responsabile  del presente procedimento è individuato nella persona dell’ing.  C. Evererd 
Weldon  in base alla delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/08/2014, mentre l’estensore è la 
Sig.ra Carla Spinelli;
-che in caso, di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;
-che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui LL.PP. e 
che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 4 di 8 



-che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorrere all’Autorità  Giudiziaria competente 
entro i termini di legge;
-  che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la  dovuta 
pubblicazione, in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 
190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 33/2013;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016  non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la delibera di Giunta n. 78 del 29 aprile 2016 pubblicata in data 26/05/2016 avente per 
oggetto:"Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2016 -2018. approvazione". 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 19/04/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 ;

VISTO la delibera di Consiglio Comunale. n. 59  in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

VISTO il vigente regolamento di contabilità

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241/1990 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
 

DETERMINA

1. di prendere atto della rinuncia dell’arch Alessandro Simonetti all’incarico di direttore 
operativo  per la realizzazione dell’opera  “Riqualificazione Viale De Gasperi ad Ascoli Piceno  
(AP)”,  rideterminando  l’importo  dell’onorario  alla  sola  progettazione  per  €  12.482,00, già 
corrisposto con provvedimento n. 244 del 16/03/2015;

2. di individuare e  nominare un nuovo direttore operativo a supporto della D.L.,  nella 
persona dell’ing. Silvi Danila con sede a Roccafluvione (AP) iscritta all’ordine degli Ingegneri 
della  Provincia  di  Ascoli  Piceno  sezione  A  num.  1897-  CF  SLVDNL87R65A462K,  P.I. 
02226450449, per l’importo di € 1.500,00 oltre CP 4% per € 60,00 ed iva 22% per € 343,20 per 
un totale di € 1.903,20; CUP C39D13000100004  CIG ZC31A4C6D0

3. di dare atto che l’importo di affidamento pari € 1.903,20 rientra nell’importo generale di 
progetto trovando copertura finanziaria alla voce C7 del quadro economico di perizia in narrativa 
elencato e così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

4.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 5 di 8 



IMPUTAZIONE

2016 € 1.903,20 2016 € 1.903,20

5.di accertare  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento siano compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6. di dare atto che l’incarico dovrà essere espletato secondo le modalità e i tempi imposti dalla D.L.;

7. di conferire al presente atto valore negoziale mediante la sottoscrizione  per accettazione da parte 
del professionista ing. Danila Silvi;

8.che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto Dirigente 
ed il destinatario finale  a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9.di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  tramite  la  trasmissione  del  presente  atto,  a  cura  della 
Segreteria  Generale,  alla  casella  email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la 
pubblicazione nel sito interno istituzionale – Sez. Amministrazione Trasparente – in adempimento 
del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. B) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 
1 lett. B) de D. Lgs. N. 33/2013;

10.di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  l’art.  31  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile  2016 n. 50, l’Ing. Cristoforo Everard Weldon;

11.di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., nell’Ing. Cristoforo Everard Weldon, il 
responsabile del procedimento del presente atto;

12.di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

PROSPETTO CONTABILE

              

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 6 di 8 

1

ANNO Classificazione  
DPCM 28/12/2011

2013 2.02.01.09.012

CAP Art. DESCRIZIONE IMPORTO

19240 7 Riqualificazione area Viale De Gasperi € 1.903,20

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

R.P. 1427/1 1427.3 Vendita patrimonio

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


Per accettazione 
Ing. Danila Silvi

_______________

                                                                             Il Dirigente 
                (Dott. Ing. Cristoforo Everard Weldon)

CS/cs

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA per l’Ufficio Ragioneria:

-rinuncia arch Simonetti

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 7 di 8 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  EDIFICI PUBBLICI  - 64 -

Determinazione N.  776    del  31/05/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1371929 

         Pagina 8 di 8 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 776    del  31/05/2016


